Item, Eucaristia grece latine "bona gratia" interpretatur, nam dirivatur ab "eu-" quod est "bonum" et "caristia" grece quod idem est quod "gratia" latine. Et est eucaristia panis et calicis sacramentum, ut I, q. I, capitulo Multi³⁸⁴, ultra medium.

Item, quid est ordo? Dic quod est sacrum signaculum quo traditur spiritualis potestas ordinato et officium, ut in libro IIII Sententiarum, D. .XXII. in principio³⁸⁵ et XXXII D. in Decretis in summa.³⁸⁶

³⁸¹Constituciones Conciliars Tarraconenses, XLIV, "De decimis". (PONS i GURÍ, pàg. 163-164)

³⁸²Decretum Grat., C. 17, q. 4, c. 29. (FRIEDBERG, I, 822)

³⁸³Extra., 5, 39, XXIII. (FRIEDBERG, II, 897)

³⁸⁴Decretum Grat., C. 1, q. 1, c. 84. (FRIEDBERG, I, 387-388)

³⁸⁵Sententiae, lib. 4, D. 22. (P.L. vol. II, pàgs. 386-390)

Item, quid est matrimonium? Dic quod est "maris et femine coniunctio, individuum vite consuetudinem retinens", ut Extra, De Presumptionibus, c. Illud³⁸⁷ et .XXVII, q. .II, c. I.³⁸⁸

Ultimo queritur quid est extrema unctio. Dic quod est olei benedicti materialis delinicio secundum formam Ecclesie traditam, que, si digne sumitur, interius fortius quam exterius operatur, ut notatur per Hostiensem in Summa, titulo De sancta unctione, q. .I, circa finem³⁸⁹. Et hec de sacramentis dicta sufficiant causa brevitatis, salva correctione melius sentientis.

* *

Preterea hiis peractis, tunc visitator debet accedere ad altare maius et in medio ipsius, reverenter facta oratione, osculari ipsumque altare visitare, ut decet.

Item, corpus Christi, sanctum crisma sacrosque fontes diligenter visitare.³⁹⁰

Item, si rector vel vicarius seu quovis alius presbyter bene facit officium ecclesiasticum a / (fol 4v bis) cantico graduum usque ad completorium inclusivae.³⁹¹

³⁸⁶Decretum Grat., D. 32, 1-19. (FRIEDBERG, I, 116-122)

³⁸⁷Extra., 2, 23, 11. (FRIEDBERG, II, 355)

³⁸⁸Decretum Grat., C. 27, q. 2, c. 1. (FRIEDBERG, II, 1063)

³⁸⁹Summe Hostiensis, lib. 1, "De Sacra Unctione", núm 1 i 2, fol 35.

³⁹⁰ "20. De corpore et sanguine domini" (HILLGARTH & SILANO, 1984, pp. 104-106); "84. De ornamentis ecclesie" (HILLGARTH & SILANO, 1984, pp. 124-125); "89. In quo vase debeant recipere et deportare sanctum crisma" (HILLGARTH & SILANO, 1984, pp. 126-127); "117. Quod corpus Christi reverenter teneatur" (HILLGARTH & SILANO, 1984, pp. 144-145).

³⁹¹ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1242 celebrat per Pere d'Albalat: "XIII. De celebratione officii " (PONS GURI, 1974, pp. 112-113).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "LXXV. De celebratione missarum" (PONS GURI, 1975, p. 359).

*Item, si libros Ecclesie et pannos altaris et cortinas sine lesione conseruat mundosque ipsos pannos tenet.*³⁹²

Item, si ara est fracta vel sincera et calix sit argenteus vel de stagno et an sit integer vel fractus.

*Item, si rector vel eius vicarius visitat infirmos vel si aliquis ex culpa ipsius decessit impenitens.*³⁹³

*Item, si gratis et sine paccione aliqua conferat ecclesiastica sacramenta et sepulturam et benedicciones nubentium et alia que habet facere in intuitu servicij ecclesiastici parrochianis suis.*³⁹⁴

*Item, si tenet assuetos seroitores in ecclesia, id est: diachonum vel alium presbyterum, prout locus ille ex consuetudine requirit.*³⁹⁵

*Item, si est diligens in correctione parrochianorum circa publica crimina, id est: adulteria, fornicationes, publicos usurarios et alios publicos peccatores.*³⁹⁶

³⁹² Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina Joan Halgrin d'Abbeville: "IX. De ornamentis ecclesie et quod nitide conseruentur" (PONS GURI, 1974, pp. 80-81).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "LXIV. De ornamentis ecclesiasticis munde tenendis" (PONS GURI, 1975, p. 354-55).

³⁹³ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1242 celebrat per Pere d'Albalat: "III. De sacramento extreme unctionis" (PONS GURI, 1974, pp. 109-110).

³⁹⁴ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit per cardenal i bisbe de Sabina Joan Halgrin d'Abbeville: "XXI. Ut nichil pro habendo ordine detur vel recipiatur" (PONS GURI, 1974, p. 86).

Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1242 celebrat per Pere d'Albalat: "III. De sacramento extreme unctionis " (PONS GURI, 1974, pp. 109-110).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "XII. De extrema unctione" (PONS GURI, 1975, p. 321).

"63. De collacione sacramentorum" (HILLGARTH & SILANO, 1984, p. 115).

³⁹⁵ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina, Joan Halgrin d'Abbeville: "XVI. De prelatibus ecclesiarum parrochialium"(PONS GURI, 1974, p. 84).

*Item, si ipse clericus vel alii minores clerici tenent publice concubinas in domo propria vel aliena, vel si sunt infamati de aliqua muliere, vel si laborant in aliquo publico crimine.*³⁹⁷

Item, si sunt venatores vel canidici vel incantatores vel rixatores.

*Item, si sunt lusores taxillorum vel si sint inspectores ludi in plateis vel alibi.*³⁹⁸

*Item, si destruxerunt possessiones Ecclesie vel vendiderunt vel dederunt consaguineis vel aliis vel stabilierunt ad certum censum vel ad agrarium et si illud fecerunt ad utilitatem Ecclesie et auctoritate Episcopi.*³⁹⁹

*Item, si Rector vel beneficiatus confecerit inventarium de bonis beneficii et capibreuium de redditibus.*⁴⁰⁰ / (fol 5r bis)

Item, si pro beneficiis deservendis datur capellania integra, scilicet, novem libre. Et hoc locum habet extra civitatem Barchinone, quamquam in eadem ciuitate .XI. libre dantur.

³⁹⁶ "57. *Item, dicimus quod quilibet sacerdos caute et diligenter inquiret in sua parrochia quis male uiuit. Et si inuenerit eum corrigat monendo eum ter uel quater, et si uero respuerit interdicator persona ad maiorem penam de consensu episcopi procedendo*" (HILLGARTH & SILANO, 1984, p. 113).

³⁹⁷ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina Joan Halgrin d'Abbeville: "VII. *De clericis concubinariis*" (PONS GURI, 1974, p. 79).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "LXIII. *De clericis concubinariis et in suis ecclesiis non residentibus*" (PONS GURI, 1975, p. 354).

³⁹⁸ "133. *De ludo taxillorum et alearum*" (HILLGARTH & SILANO, 1984, pp. 154-55).

³⁹⁹ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina, Joan Halgrin d'Abbeville: "XXII. *Ut alienationes de bonis ecclesie non fiant sine consensu episcopi*" (PONS GURI, 1974, p. 87).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "LVII. *De rebus ecclesiis non alienandis*" (PONS GURI, 1975, p. 350).

"64. *De possessionibus ecclesiarum*" (HILLGARTH & SILANO, 1984, pp. 115-16).

⁴⁰⁰ "60. *Quod nullus clericus faciat instrumenta nisi in ecclesia in qua fieri debet*" (HILLGARTH & SILANO, 1984, p. 114).

*Item, de observancia litterarum domini Episcopi vel eius officialium.*⁴⁰¹

*Item, de consuetudinibus provincialibus et sinodalibus habendis et observandis.*⁴⁰²

*Item, si quilibet presbyter habeat Tractatum domini Patriarche.*⁴⁰³

*Item, de pluribus missis non*⁴⁰⁴ *celebrandis in die nisi causa necessitatis et in die Nathalis Domini.*⁴⁰⁵

*Item, generaliter est inquirendum de vita et honestate clericorum, ut puta si cum malis conversetur et si defferant habitum et tonsuram competentem et hiis similia, prout visitatoris discrecioni videbitur fiendum.*⁴⁰⁶

Item, si aliquis fuerit administrator hospitalis vel alterius rey ecclesiastice, ut comptum reddat de administratis.

Item, si illud quod in opus dicti hospitalis vel alterius rey ecclesiastice quolibet anno convertere tenetur, in dictum opus conuersum est.

Item, quod de hoc hostendat comptum legitime factum et inde fidem faciat ocularem.

Item, quot sunt beneficia vel capellanie in ecclesia.

*Item, qui sunt beneficiati et si sint presentes vel absentes Si absentes, qua de causa. Et si habeant licenciam. Et si non habeant, citetur absens, nam pro derelicto habetur.*⁴⁰⁷

⁴⁰¹ "67. De receptione litterarum episcopi et officialis" (HILLGARTH & SILANO, 1984, p. 116).

⁴⁰² "135. Quod omnes rectores et curati habeant tam constitutiones sinodales quam provinciales hinc ad unum annum" (HILLGARTH & SILANO, 1984, p. 156-57).

⁴⁰³ "118. Quod tractatus domini Patriarche Alexandrini habeatur" (HILLGARTH & SILANO, 1984, p. 145).

⁴⁰⁴Interliniat

⁴⁰⁵ "73. De celebratione missarum" (HILLGARTH & SILANO, 1984, p. 118).

⁴⁰⁶ "66. De tonsura clericorum" (HILLGARTH & SILANO, 1984, p. 116).

Postea videatur quid est ibi necessarium tam in Ecclesia parochiali quam in beneficiis. Et si aliquid defuerit, mandet visitator ad arbitrium suum eciamque provideatur Ecclesie, si indigeat reparacione, et hospicio cuiusque beneficii, si minetur ruinam, et ad idem, si reparacione indigeat.

Item, si sint layci conquerentes de clericis vel e converso. / (fol 5v bis)

Item, si aliquis de parochianis dimisit uxorem vel uxor virum.

Item, si committuntur in parochia publica crimina, adulteria vel fornicaciones vel si est aliquis de aliqua infamatus vel e converso.⁴⁰⁸

Item, si est ibi publicus usurarius vel suspectus de heresi vel publicus raptor vel fur vel sacrilegus vel blasfemus Dei et sanctorum et huiusmodi.⁴⁰⁹

Item, si sint ibi sortilegi vel venefici sacrilegi vel adulteri aut periurii manifesti.⁴¹⁰

⁴⁰⁷ "91. Quod quilibet beneficiatus ex simplici etiam beneficio residenciam faciat personalem" (HILLGARTH & SILANO, 1984, p. 129).

⁹². De beneficiatis qui allegant tenuitatem redditum suorum beneficiorum" (HILLGARTH & SILANO, 1984, pp. 129-130).

¹²³. Quod rectores et beneficiati in suis ecclesiis et beneficiis residenciam faciant ut tenentur" (HILLGARTH & SILANO, 1984, pp. 147-148).

⁴⁰⁸ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1230 celebrat per Aspàreg de la Barca: "I. Et primo contra concubinaros " (PONS GURI, 1974, pp. 95-96).

⁵⁷. Item, dicimus quod quilibet sacerdos caute et diligenter inquiret in sua parochia quis male vivit. Et si invenerit eum corrigat monendo eum ter vel quater, et si vero respuerit interdicatur persona ad maiorem penam de consensu episcopi procedendo" (HILLGARTH & SILANO, 1984, p. 113).

⁴⁰⁹ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1243 celebrat per Pere d'Albalat: "IV. Contra iudeos medicos et contra hereticos et eorum receptores " (PONS GURI, 1974, p. 117).